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I1) L>économie marocaine (volet commerce extérieur)
A- Constat et analyse
1- Etat des échanges commerciaux extérieurs du Maroc

Document 1
Graphique 1 : Evolution des échanges extérieurs du Maroc
(En milliards de dirhams) (En %)
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Source : Office des Changes.
Document 2
Tableau 1 : Principaux produits importés
En millions de dirhams Variation en %
2015 2016 2017 2016/2015 2017/2016
Importations totales 372225 410584 437 277 10,3 6,5
Energie et lubrifiants 66252 54507 69 466 -17,7 274
Gas-oils et fuel-oils 25919 26145 34 291 0,9 31,2
(az de pétrole et autres hydrocarbures 13169 11102 13 789 -15,7 24,2
Biens d'équipement 81646 103672 108644 27,0 4.8
Appatreils electriques pour téléphonie et telegraphie 4914 4 866 6374 -1,0 31,0
Moteurs a pistons et autres moteurs 6 868 8838 9484 28,7 7.3
Chaudiéres 474 3255 936 - -1,2
Biens de consommation 81898 98321 100259 20,1 2,0
Produits alimentaires 35615 44600 42 525 25,2 -4,7
Ble 8555 12783 8 341 494 -34,7
Demi-produits 85088 91565 95 552 6,5 4,4
e 2073 17838 20716 -14,0 16,1
Huiles végétales brutes 3840 4397 5081 14,5 15,6
Soufres bruts et non raffinés 6671 4393 5002 -34,1 13,9
Source : Office des Changes.
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Exportations Totales

Automobile
Construction

Cablage

Phosphates et deérives

Phosphates bruts
Dérivés de phosphates

Tableau 2 : Principaux produits exportés

Agriculture et Agro-alimentaire

Industrie alimentaire

Agriculture, sylviculture, chasse

Textile et Cuir

Vétements confectionnés

Articles de bonneterie

Chaussures

Electronique

Composantes électroniques

Aéronautique

Industrie pharmaceutique

Source : Office des Changes

En millions de dirhams

2015
218 040
48 821
24 680
19 906
44 401
9 979
34 421
45 942
26 852
16 291
33 048
20 201
7 019
2928

7 860
3991

8 223
1048

2016
225 651
54 6320
29783
19 783
39 598
7412
32 187
50 109
29 474
17 691
35 300
21952
7 463
2 990
8 4234
4182
9 200
1 100

2017
248 493
58 767
31570
21 337
44 210
8 370
35 840
54 191
31 706
20 505
37 028
23 297
7 553
2999
9112
4 395
11 052
1162

Variation en %

2016/2015
35
11,9
20.7
-0,6
-10,8
25,7
-6.5
9,1
9,8
2.6
6.8
8,7
6.3
2,1
7.3
48
11,9
49

2017/2016
10.1
7.6
6.0
7.9
11.6
12,9
11.3
8.1
7.6
15,9
4,9
6.1
1,2
0,3
8.0
5.1
20,1
5.6

(™} Chiffres révisés
({**) Chiffres provisoires.
Source : Office des Changes

Document 4
Tableau 3 : répartition géographique des échanges extérieurs
(En millions de dirhams)
Importations Exportations el
C.AF. F.O.B.
2016* 2017** 2016* 2017** 2016* 2017**
Total 410.584 437.277 225.651 248.493 -184.933 -188.784
EUROPE 264.665 285.543 158.395 176.539 -106.270 -109.005
ESPAGNE 64.246 73.787 52.925 58.835 -11.320 -14.952
FRANCE 54.463 51.941 48.152 56.789 -6.312 4.848
ALLEMAGNE 25.005 26.440 6.177 7.001 -18.828 -19.439
ITALIE 22.289 25.397 10.372 11.452 -11.917 -13.946
TURQUIE 18.143 19.251 7.431 6.876 -10.713 -12.375
PAYS-BAS 7.905 7.228 4.939 5.388 -2.966 -1.840
ROYAUME UNI 7823 9.910 6.573 5.875 -1.251 -4.034
Autres 64.790 71.589 21.827 24.323 -42.964 -47.266
ASIE 82.834 81.308 23.246 24.285 -59.588 -57.023
CHINE 37.324 39.560 2.239 2.975 -35.085 -36.585
INDE 6216 5.988 7.433 6.426 1.217 438
JAPOM 5.017 4.435 1.851 1.931 -3.166 -2.504
Autres 34277 31.325 11.723 12.953 -22.554 -18.373
AMERIQUE 45.012 52.576 18.016 22.205 -26.996 -30.371
ETATS-UNIS 26.012 29.932 7.794 9.781 -18.218 -20.151
BRESIL 6.410 6.951 5.784 7.339 -626 388
CANADA 4.009 4116 1.623 1.637 -2.386 -2.479
MEXIQUE 830 1.935 592 1.236 -239 -698
Autres 7.750 9.642 2.223 2.211 -5.528 -7.431
AFRIQUE 15.817 15.100 22.484 22.094 6.667 6.994
ALGERIE 6.156 5.277 2.317 1.927 -3.839 -3.350
TUMNISIE 1.881 2.074 964 891 -917 -1.183
LIBYE 108 197 879 726 771 529
MAURITANIE 2 3 1.704 1.788 1.702 1.784
Autres 7.669 7.549 16.619 16.762 8.950 9.213
OCEANIE et DIVERS 2.257 2.750 3.510 3.370 1.254 621

213
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Travail a faire : en exploitant les documents ci-dessus, répondez aux questions suivantes :

1) En exploitant le document 1, commentez I’évolution du commerce extérieur marocain entre 2007
et 2017.

2) Quels sont les principaux produits importés par le Maroc ces dernieres années ?
3) Quels sont les principaux produits exportes par le Maroc ces dernieres annees ?
4) Quels sont nos principaux fournisseurs (importations) ?
5) Quels sont nos principaux clients (exportations) ?

2- Calcul, interprétation et analyse des principaux indicateurs
Tableau 4 : Commerce extérieur du Maroc (en millions de dirhams)

2015 2016 2017
Exportation (FOB) 181 783,3 185 239,8 208 151,8
Importation (CAF) 325 247,7 358 890,6 383 939,5

Solde commercial | ceeeeiiiiiiiiiiee | iiiieeeeeciiiinese | eeeeeseeeeceinnnnns

TauX A€ COUVEITUIE | tiveveveereneeeees | eeveeseeessecssecses | eeecesssessscennees
Source : Rapport Bank Al-Maghrib 2016 et 2017.

N.B : Nous avons considéré uniquement les transactions sur les biens.
Travail a faire :

1. Complétez le tableau.
2. Interprétez le solde commercial et le taux de couverture et commentez leur évolution.

= Autres indicateurs :
Tableau 5 : Commerce extérieur et PIB du Maroc (en millions de dirhams)

2015 2016 2017

Exportations (X) 325112,1 335 379,5 374 817,4

Importations (M) 402 548,3 443 263,6 478 651,3

PIB 988 021 1016 119 1 063 300

Taux d’oUVerture | ...cceeeeeeee | ceeeveceeceee | eeveeeeeeeees

Effort a Pexportation | ............. | civeviiiiinr | ciiiiininnn.
Taux de pénétration | ....c.cceeeee | cevevereeiees | ceeeereeenn.

(*) Chiffres révisés, (**) Chiffres provisoires Source : Rapport Bank Al-Maghrib -2017- et HCP.

N.B : Nous avons considéré les transactions sur les biens et les services.
Travail a faire :

1. Complétez le tableau.
2. Interprétez les différents indicateurs et commentez leur évolution.

Ressources pédagogiques :

x+1)/2

— Taux d’ouverture = 100

— Effort & I’exportation = % * 100

[z . M M
— Taux de penetratlon = —— *x100=———x 100
Marché intérieur PIB+M-X




